lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores. Gen. 49, 8 et seq.

(1) Voyez Huet, Démonstr. évang. propos. 7, n. 7.

(2) Voici les divers textes de la prophétie de Jacob.

TEXTE HÉBREU.

Non recedet virga de Juda, et legislator de inter

pe des Rabbins actuels, c'est leur embarras, leur division, la faiblesse de leurs conjectures lorsqu'il s'agit de déterminer le personnage autre que le Messie indiqué par le mot *Shilo*; les uns l'appliquent à Jéroboam, les autres à Nabuchodonosor; ceux-ci à Saül, ceux-là à Ahiass le Silonite. Sans entrer dans la discussion de ces diverses explications, une seule considération les réfute toutes. Quel est, de tous ces hommes, celui de qui il peut être dit avec quelque apparence de fondement, qu'il a été l'attente des nations?

V. Ce second caractère donné par Jacob au personnage qu'il annonce, présente une considération imposante; il lie cet oracle avec les promesses précédemment faites à Abraham, à Isaac, et à Jacob lui-même (1). Il y a entre ces promesses et cette prophétie, une analogie précieuse; c'est évidemment du même objet qu'il est parlé: Dieu promet aux patriarches que, dans leur postérité, seront bénies toutes les nations. Jacob avait été fait héritier de la promesse à l'exclusion d'Esaü; il transmet cet héritage à Juda de préférence à ses frères. Cette prophétie rapprochée de celles qui l'ont précédée et de celles qui doivent la suivre, leur donne et en reçoit une force et une clarté nouvelle. C'est une succession d'oracles depuis Abraham jusqu'aux derniers prophètes ejus, usquequo veniat Shiloh, et ei obedientia populorum.

TEXTE SAMARITAIN.

Non auferetur sceptrum de Juda et dux de vexillis ejus, donec veniat pacificus, et ad ipsum congregabuntur populi.

VERSION DES SEPTANTE.

Non deficiet principis ex Juda et dux de senioribus ejus, donec veniat que reposita sunt ei: ut ipse est expectatio gentium.

TARGUM D'ONKELOS.

Non auferetur habens principatum à domo Juda, neque scriba à filiis filiorum ejus, usque in seculum; donec veniat Messias, cuius est regnum: et ei obedient populi.

TARGUM DE JONATHAN.

Non cessabunt reges et prasides ex domo Jude, et scribæ docentes legem ex semine ejus, usque ad tempus quo veniet rex Messias, minor filiorum ejus; et propter eum colligescunt populi. Quam pulcher est rex Messias, qui surrecturus est de domo Juda!

TARGUM DE JÉRUSALEM.

Non deficiet reges de domo Juda, neque periti doctores legis de filiis filiorum ejus, usque ad tempus quo veniet rex Messias, cuius est regnum: et ei subicient tandem omnes reges terre. Quam pulcher est rex Messias, qui surrecturus est de domo Juda!